Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Competente, seja providenciado, com

urgência, o recapeamento asfáltico em diversos pontos

do Bairro Meu Sítio, principalmente em toda a

extensão da Estrada do Padre Adelmo, Estrada da

Direita, Estrada da Caixa D´água e Estrada da

Rotatória, no Município de Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os

trâmites regimentais, seja providenciado, com urgência, o recapeamento asfáltico em diversos

pontos do Bairro Meu Sítio, principalmente em toda a extensão da Estrada do Padre Adelmo,

Estrada da Direita, Estrada da Caixa D´água e Estrada da Rotatória,, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

Tratam-se de vias de grande relevância para a mobilidade urbana do bairro, uma vez que

interligam diferentes áreas da comunidade, funcionando como importantes corredores de

circulação, além de interligar ao centro da cidade. Nesses trechos, há intenso fluxo diário de

veículos de todos os portes, incluindo automóveis, motocicletas, caminhões e veículos de

serviço, além do tráfego constante de pedestres, muitos dos quais utilizam essas vias para
acessar pontos de trabalho, comércio, escolas e demais serviços essenciais.

O desgaste acentuado do pavimento e os buracos realizados para a execução de obras nessas

estradas tem provocado prejuízos à segurança, ao conforto e à fluidez do trânsito, aumentando

o risco de acidentes, avarias nos veículos e dificuldade de deslocamento para moradores e

visitantes. A ausência de manutenção adequada compromete, ainda, o acesso de serviços

públicos, como transporte escolar, coleta de lixo, atendimento de saúde e patrulhamento.

Dessa forma, o recapeamento asfáltico solicitado não representa apenas uma melhoria estética

ou pontual, mas uma medida necessária e urgente para garantir segurança viária,

trafegabilidade, qualidade de vida e bem-estar aos moradores do Bairro Meu Sítio. Investir na

recuperação dessas vias significa promover mobilidade eficiente, adequada e compatível com
a importância que essas estradas têm para a dinâmica cotidiana do município.

Ante o exposto, reforça-se a pertinência deste requerimento e a imprescindível intervenção do
Poder Executivo.

Sala de reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-12-01T12:05:42-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-12-10T13:06:55-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T13:11:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179